2

	[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.11.2024 №  471

с.Балтай

О внесении изменений в постановление
администрации Балтайского муниципального
 района от 06.08.2024 № 294 «Об  утверждении
Порядка о предоставлении мер социальной
поддержки гражданам, заключившим договор о
целевом обучении с администрацией
Балтайского муниципального района»

В целях обеспечения подготовки необходимых специалистов в сфере образования и кадрового обеспечения муниципальных образовательных учреждений района в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года № 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования", руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 06.08.2024 № 294 «Об утверждении Порядка о предоставлении мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с администрацией Балтайского муниципального района» (с изменениями от 23.10.2024 №437) следующее изменение:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского
муниципального района                                                             Е.С. Бенькович

Приложение
к постановлению администрации
Балтайского муниципального района
от  07.11.2024 №  471

Порядок
предоставления мер социальной  поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с администрацией Балтайского муниципального района

	1.Настоящий Порядок предоставления мер социальной  поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с администрацией Балтайского муниципального района (далее - Порядок) устанавливает условия предоставления мер поддержки студентам, получающим педагогическое  образование по очной форме обучения, поступившим на целевое обучение в пределах квоты приема  на целевое обучение и заключившим договор о целевом обучении.
2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года № 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования", Уставом Балтайского муниципального района.
3. Меры социальной поддержки предоставляются в виде выплаты  стипендии в размере 2100 рублей ежемесячно, ежегодной денежной выплаты в размере 5000 рублей за отличную учебу и компенсации стоимости проезда к месту прохождения практики студентам - целевикам, обучающимся по педагогическим специальностям,  заключившим договор о целевом обучении по образовательной программе высшего или среднего профессионального образования по очной форме обучения (далее - договор о целевом обучении) по типовой форме, установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. N 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования".
4. Сторонами договора о предоставлении мер социальной поддержки являются:
- Администрация Балтайского муниципального района (далее - Администрация);
- Гражданин, получающий высшее или среднее профессиональное образование, поступивший на целевое обучение в пределах квоты приема на
целевое обучение и заключившим договор о целевом обучении с Администрацией (далее – гражданин).
5.  У гражданина, заключившего договор о целевом обучении, которому назначается стипендия в размере 2100 рублей ежемесячно, должна отсутствовать академическая задолженность.
В период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной аттестации стипендия выплачивается всем гражданам, заключившим договор о целевом обучении (студентам первого курса).
По итогам промежуточной аттестации  гражданин предоставляет в Администрацию  не позднее 1 марта и 1 августа справку об отсутствии академической задолженности выданную образовательным учреждением.
В случае не предоставления в указанный срок справки об отсутствии академической задолженности выплата ежемесячной стипендии приостанавливается.
В целях реализации права на получение стипендии, предусмотренной договором о целевом обучении, гражданин (студент первого курса) в срок не позднее двух месяцев с 1 сентября представляет в Администрацию следующие документы:
- заявление согласно приложению №1 (далее – заявление);
- копия документа, удостоверяющего личность;
- договор о целевом обучении между студентом – целевиком и учреждением, реализующим программу по направлению подготовки «Педагогическое образование» и по программе среднего профессионального образования по специальности «Преподавание в начальных классах»;
- выписку кредитной организации с указанием расчетного счета и (или) номера карты;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);
- справку подтверждение об обучении в учебном заведении реализующим программу по направлению подготовки «Педагогическое образование» и по программе среднего профессионального образования по специальности «Преподавание в начальных классах» и заверенной деканатом учреждения (2 раза в год);
- копия СНИЛС.
В целях реализации права на получение ежегодной денежной выплаты в размере 5000 рублей за отличную учебу, гражданин в срок не позднее 1 сентября каждого учебного года следующего за годом поступления в учреждение высшего образования или среднего профессионального образования предоставляет в Администрацию следующие документы:
- заявление о предоставлении ежегодной выплаты с указанием банковских реквизитов для ее перечисления по форме согласно приложению №2 (далее – заявление);
-выписку кредитной организации с указанием расчетного счета и (или) номера карты;
- копию паспорта;
- копию СНИЛС;
- копию зачетной книжки, заверенную образовательным учреждением.
Для получения компенсации стоимости проезда к месту прохождения практики гражданин в течение 3-х месяцев со дня окончания практики предоставляет в Администрацию следующие документы:
- заявление о предоставлении компенсации стоимости проезда к месту прохождения практики с указанием банковских реквизитов для ее перечисления по форме согласно приложению №3 (далее – заявление);
- выписку кредитной организации с указанием расчетного счета и (или) номера карты;
-  копию паспорта;
- копию СНИЛС;
- выписку из банка на приобретение проездного билета либо чек (при наличном расчете);
- проездной документ;
- копию приказа о сроках прохождения практики.
6. Заявление с прилагаемыми к нему документами подлежит регистрации в день его поступления в книге регистрации входящей корреспонденции.
7. Администрация в течение 10 календарных дней со дня регистрации заявления рассматривает его и принимает решение о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной стипендии, ежегодной денежной выплаты или компенсации стоимости проезда к месту прохождения практики гражданину, которое оформляется распоряжением Администрации.
8. Основаниями для отказа гражданину в назначении ежемесячной стипендии, ежегодной денежной выплаты или компенсации стоимости проезда к месту прохождения практики являются:
- предоставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, не в полном объеме;
- предоставление документов, содержащих недостоверные сведения;
- предоставление документов по истечении срока, установленного пунктом 5 настоящего Порядка.
9. В случае отказа в предоставлении ежемесячной стипендии, ежегодной денежной выплаты или компенсации стоимости проезда к месту прохождения практики  по основаниям, предусмотренным пунктом 8 Порядка, гражданин вправе повторно подать документы после устранения причин, послуживших основанием для отказа, в срок не позднее 1 декабря текущего года.
10. Меры социальной поддержки выплачиваются отделом учета и отчетности Администрации на основании распоряжения Администрации путем перечисления денежных средств на счета граждан, открытые в  российских кредитных организациях, независимо от любых других денежных выплат, получаемых гражданами.
11. Финансовое обеспечение мер социальной поддержки в виде выплаты ежемесячной стипендии, ежегодной денежной выплаты или компенсации стоимости проезда к месту прохождения практики гражданам осуществляется за счет средств бюджета Балтайского муниципального района.
12. В период нахождения гражданина в академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком, выплата стипендии не производится.
13. Гражданин, получивший высшее или среднее профессиональное   образование, поступивший на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение и заключивший договор о целевом обучении с Администрацией, обязан отработать в Балтайском муниципальном районе 5 лет.
14. Выплата мер социальной поддержки прекращается в случае возникновения следующих обстоятельств:
- отчисление гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность,	в которой гражданин осваивает образовательную программу, независимо от причины отчисления;
-  приостановление договора о целевом обучении по основаниям, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года № 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования";
- гражданин, не исполнивший обязательства по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока трудовой деятельности или расторгнувший договор о целевом обучении в одностороннем порядке, возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении;
- размер расходов, связанных с предоставлением мер поддержки, рассчитывается на дату осуществления соответствующих затрат на территории Балтайского муниципального района (без применения ключевых ставок Центрального банка Российской Федерации);
-  заказчик в месячный срок со дня, когда договор о целевом обучении расторгнут по причине неисполнения гражданином обязательств по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока трудовой деятельности, или со дня, когда заказчику стало известно о расторжении гражданином договора о целевом обучении в одностороннем порядке, направляет гражданину уведомление в письменной форме о необходимости возмещения расходов, связанных с предоставлением мер поддержки, с приложением расчета указанных расходов (далее - уведомление о возмещении расходов);
- гражданин в течение одного года со дня получения уведомления о возмещении расходов возмещает расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, посредством перечисления денежных средств на лицевой счет заказчика в территориальном органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования (счет заказчика в кредитной организации в случаях, установленных федеральными законами), реквизиты которого указаны в уведомлении о возмещении расходов;
- в случае если гражданин в срок, не возместил заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, или возместил указанные расходы не в полном объеме, заказчик вправе потребовать возмещения указанных расходов в судебном порядке.
Обеспечение мер социальной поддержки прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором право на ее получение было приостановлено или утрачено.

Верно: начальник отдела делопроизводства
администрации Балтайского
             муниципального района			                       А.В. Паксютова

Приложение №1 к Порядку  предоставления мер социальной  поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с администрацией Балтайского муниципального района

Главе Балтайского
муниципального района
от______________________________
проживающего (ей) по дресу:_______
________________________________
контактный телефон:______________

Заявление

Прошу  выплатить  мне студенту – целевику ежемесячную стипендию в размере 2100 (две тысячи сто рублей).
Прилагаю документы:
- копия документа, удостоверяющего личность;
- копия договора о целевом обучении между студентом – целевиком и учреждением, реализующим программу по направлению подготовки «Педагогическое образование» и по программе среднего профессионального образования по специальности «Преподавание в начальных классах»;
- выписку кредитной организации с указанием расчетного счета и (или) номера карты;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);
- справку подтверждение об обучении в учебном заведении реализующим программу по направлению подготовки «Педагогическое образование» и по программе среднего профессионального образования по специальности «Преподавание в начальных классах» и заверенной деканатом учреждения (2 раза в год);
- копия СНИЛС.

Я________________________________________________________________
                                       фамилия, имя, отчество заявителя
даю согласие на получение, обработку и использование моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата  _______________

Подпись  ___________

                                                                                 Приложение №2 к Порядку  предоставления мер социальной  поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с администрацией Балтайского муниципального района

Главе Балтайского
муниципального района
от______________________________
проживающего (ей) по дресу:_______
________________________________
контактный телефон:______________

	Заявление

 Прошу  предоставить  мне в ________ году ежегодную выплату в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
            Прилагаю документы:
-выписку кредитной организации с указанием расчетного счета и (или) номера карты;
- копию паспорта;
- копию СНИЛС;
- копию зачетной книжки, заверенную образовательным учреждением.

Я___________________________________________________________
                                      фамилия, имя, отчество заявителя
даю согласие на получение, обработку и использование моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата  _______________

Подпись  ____________

Приложение №3 к Порядку  предоставления мер социальной  поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с администрацией Балтайского муниципального района

Главе Балтайского
муниципального района
от______________________________
проживающего (ей) по дресу:_______
________________________________
контактный телефон:______________

Заявление
 Прошу  предоставить  мне компенсацию стоимости проезда к месту прохождения практики     в размере  (____________) рублей.
Прилагаю документы:
- выписку кредитной организации с указанием расчетного счета и (или) номера карты;
-  копию паспорта;
- копию СНИЛС;
- выписку из банка на приобретение проездного билета либо чек (при наличном расчете);
- проездной документ;
- копию приказа о сроках прохождения практики.

            Я___________________________________________________________
                                      фамилия, имя, отчество заявителя
даю согласие на получение, обработку и использование моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата  _______________

Подпись  ____________

image1.png